- 1 -

南昌市西湖区人民政府办公室文件

西府办发〔2020〕15 号

关于印发南昌市西湖区赋予街道（镇）首批
县级审批服务执法权限工作实施方案的通知

桃花镇政府、各街办，区政府各部门、区直各单位：

《南昌市西湖区赋予街道（镇）首批县级审批服务执法权限

工作实施方案》已经区政府第七十次常务会议研究通过，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

2020 年 4 月 26 日

（此件主动公开）

- 2 -

南昌市西湖区赋予街道（镇）首批县级
审批服务执法权限的工作实施方案

为贯彻《江西省人民政府关于赋予乡镇（街道）首批县级审

批服务执法权限的通知》（赣府发〔2020〕1 号）精神，尽快完成

审批执法权限赋予街道（乡镇）工作，结合我区实际，制定以下

工作实施方案。

一、工作目标

进一步深化“放管服”改革，增强基层综合治理能力，构建

“办事不出街道（镇）”的模式，依法将首批审批服务执法方面

98 项权限赋予各街道（镇）认领实施，明确各街道（镇）执法主

体地位。

二、工作任务

（一）有序推进放权。按照《江西省人民政府关于赋予乡镇

（街道）首批县级审批服务执法权限的通知》（赣府发﹝2020﹞1

号）要求，所涉及的 68 项审批执法权限采取街道（镇）主动认

领，部门对接赋权方式实施，原则上今年 6 月底前全部赋予到位。

各原审批部门和执法部门应在业务培训、网络系统、账号权限、

技术应用、经费政策等方面对街道（镇）予以保障和指导，帮助

街道（镇）编制承接事项目录，对承接事项进行流程优化，实行

“一街道（镇）一目录”，并依法向社会公布，确保审批执法权

限放得下、接得住、管得好。

- 3 -

（二）压实主体责任。赋予街道（镇）审批和执法权限，应

按照法定程序和要求进行。对于赋予到位的审批执法权限，街道

（镇）是实施主体，以自己的名义独立依法行使，承担相应法律

责任。各街道（镇）要建立完善审批和执法全程公开、一次性告

知、全过程记录、法制审核等配套制度，实现全程留痕、可追溯。

各行业主管部门要切实加强指导监督，及时将各类审批、执法相

关的文件精神传达到街道（镇），建立健全责任追究机制，严厉

打击行业内权力滥用和腐败问题。

（三）依法签订协议。各赋权单位和各街道（镇）要按照《区

委办公室、区政府办公室关于推进基层整合审批服务执法力量的

实施方案》（西办字〔2019〕77 号）精神，积极对接赋权事宜。

双方签订赋权协议书，明确赋权事项，以及双方的权利、责任等

方面内容，将赋权事项移交街道（镇）。各赋权单位要指导街道

（镇）精简办事流程、简化手续材料、编制办事指南，并报区政

府备案后，依法向社会公布后实施（今年 6 月底之前完成）。协

议书文本由各单位结合实际自行拟定。

三、工作要求

（一）加快认领承接。涉及到赋权的区政府各相关部门要根

据《南昌市西湖区审批服务执法权限赋权清单和责任分解表》（详

见附件），明确具体经办人员和分管领导，有效衔接实施，积极

指导各街道（镇）赋权衔接工作，指导街道（镇）做好认领事项

流程优化、规范管理等前期工作。

（二）做好赋权保障。区政府各部门、各街道（镇）在赋权、

承接过程中，要按照省政府文件要求，加强联络沟通，做好赋权

- 4 -

事项的政策解读、业务培训、网络技术支持、业务账号设置、操

作流程标准化等工作，使赋权事项有序衔接、平稳过度，实现本

系统内赋权事项顺利移交街道（镇）实施。要加大投入，全力推

动各街道（镇）加强综合便民服务平台建设，强化场所、设备、

技术、人员等保障，确保部门应放尽放，街道（镇）应接尽接。

（三）强化监督考核。将赋予街道（镇）县级审批执法权限

工作纳入 2020 年高质量考核中，涉及区政府相关部门和各街道

（镇）要加强协调，及时把握工作动态，积极化解工作中出现的

矛盾。

附件：南昌市西湖区审批服务执法权限赋权清单和责任分解

表

抄报：市政府办公厅

抄送：区委办，区人大办，区政协办，区纪委办，区人武部政工科，区委各部门，

区法院，区检察院，各群众团体

南昌市西湖区政府办公室 2020 年 4 月 26 日印发

- 5 -

附件:

南昌市西湖区审批服务执法权限赋权清单和责任分解表

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

1

在街道两侧和公共场地临

时堆放物料、搭建非永久

性建筑、构筑物或其他设

施审批

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《城市建筑垃圾

管理规定》（建设部令第 139 号）

行政许可 区城管局
各街道

（镇）

2

设置大型户外广告及在城

市建筑物、设施上张挂、

张贴宣传品审批

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）

行政许可 区城管局
各街道

（镇）

3 城市建筑垃圾处置核准

《国务院对确需保留的行政审

批项目设定行政许可的决定》

（国务院令第412号公布，第671

号修正）、《城市建筑垃圾管理规

定》(建设部令第 139 号）

行政许可 区城管局
各街道

（镇）

4
未经注册登记，擅自招收

幼儿的处罚

《中华人民共和国教育法》、《教

育行政处罚暂行实施办法》（国

家教育委员会令第 27 号）

行政处罚 区教科体局
各街道

（镇）

5
违反规定露天焚烧秸秆的

处罚

《中华人民共和国大气污染防

治法》、《江西省人民代表大会常

务委员会关于农作物秸秆露天

禁烧和综合利用的决定》

行政处罚
西湖生态环境

局

各街道

（镇）

6

对业主、物业使用人违法

搭建建筑物、构筑物的处

罚

《江西省物业管理条例》 行政处罚
区城管局、区

房管局

各街道

（镇）

7

对业主、物业使用人破坏

或者擅自改变房屋外观的

处罚

《江西省物业管理条例》 行政处罚
区城管局、区

房管局

各街道

（镇）

8

建设单位或者个人未经批

准进行临时建设、未按照

批准内容进行临时建设、

《中华人民共和国城乡规划

法》、《江西省城乡规划条例》
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

- 6 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

临时建筑物、构筑物超过

批准期限不拆除的处罚

9

未经城市规划行政主管部

门批准，在住宅室内装饰

装修活动中搭建建筑物、

构筑物的，或者擅自改变

住宅外立面、在非承重外

墙上开门、窗的处罚

《中华人民共和国城乡规划

法》、《住宅室内装饰装修管理办

法》(建设部令第 110 号发布，

住房和城乡建设部令第 9 号修

正）

行政处罚
区城建局、区

房管局

各街道

（镇）

10

在电线杆、树木、住宅楼

道上以及其他未经批准的

场所书写、刻画、张贴户

外广告的处罚

《江西省户外广告管理条例》 行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

11

未经批准擅自在街道两侧

和公共场地堆放物料、搭

建建筑物、构筑物或者其

他设施，影响市容的处罚

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

12

饮食服务业的经营者未采

取有效污染防治措施，致

使排放的油烟对附近居民

的居住环境造成污染的处

罚

《中华人民共和国大气污染防

治法》
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

13

户外广告、标语牌、画廊、

橱窗等的使用或管理者未

定期维修、油饰或拆除并

影响市容的处罚

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

14

建筑垃圾储运消纳场受纳

工业垃圾、生活垃圾和有

毒有害垃圾的处罚

《城市建筑垃圾管理规定》（建

设部令第 139 号）
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

- 7 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

15

未经批准擅自饲养家畜家

禽影响市容和环境卫生的

处罚（此项权力仅赋予街

道）

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

16

施工单位未及时清运工程

施工过程中产生的建筑垃

圾造成环境污染的处罚

《城市建筑垃圾管理规定》（建

设部令第 139 号）
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

17
随意倾倒、抛撒或者堆放

建筑垃圾的处罚

《城市建筑垃圾管理规定》（建

设部令第 139 号）
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

18
随意倾倒、抛洒、堆放城

市生活垃圾的处罚

《城市生活垃圾管理办法》（建

设部令第 157 号发布，住房和城

乡建设部令第 24 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

19

未经批准擅自拆除环境卫

生设施或者未按批准的拆

迁方案进行拆迁的处罚

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

20
损坏各类环境卫生设施及

其附属设施的处罚

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

21
将建筑垃圾混入生活垃圾

的处罚

《城市建筑垃圾管理规定>(建

设部令第 139 号）
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

22

环境卫生专业队伍收取费

用后未履行或不完全履行

合同的处罚

《江西省城市市容和环境卫生

管理实施办法》（省政府令第 36

号发布，第 242 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

- 8 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

23

环境卫生专业队伍不按规

定时间清扫保洁街道、清

运垃圾粪便的处罚

《江西省城市市容和环境卫生

管理实施办法》（省政府令第 36

号发布，第 242 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

24

处置建筑垃圾的单位在运

输建筑垃圾过程中沿途丢

弃、遗撒建筑垃圾的处罚

《城市建筑垃圾管理规定>(建

设部令第 139 号）
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

25

对未经核准擅自处置建筑

垃圾或处置超出核准范围

的建筑垃圾的黾位的处罚

《城市建筑垃圾管理规定》（建

设部令第 139 号）
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

26

不履行卫生责任区清扫保

洁义务或者不按规定清

运、处理垃圾和粪便的处

罚

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

27

不按规定的时间、地点、

方式，倾倒垃圾、粪便的

处罚

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

28

随地吐痰、便溺，乱扔果

皮、纸肩和烟头等废弃物

的处罚

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

29 乱扔动物尸体的处罚

《江西省城市市容和环境卫生

管理实施办法》（省政府令第 36

号发布，第 242 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

30
运输液体、散装货物不作

密封、包扎、覆盖，造成

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，
行政处罚 区城管局

各街道

（镇）

- 9 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

泄露、遗撒的处罚 第 676 号修正）、《江西省城市市

容和环境卫生管理实施办法》

（省政府令第 36 号发布，第 242

号修正）

31
擅自设置大型户外广告影

响市容的处罚

《江西省城市市容和环境卫生

管理实施办法》（省政府令第 36

号发布，第 242 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

32
厕所、化粪池、下水道冒

溢，不及时处理的处罚

《江西省城市市容和环境卫生

管理实施办法》（省政府令第 36

号发布，第 242 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

33

对在公厕内乱丢垃圾、污

物，随地吐痰，乱涂乱画，

破坏公厕设施、设备，未

经批准擅自占用或者改变

公厕使用性质的处罚

《城市公厕管理办法》（建设部

令第 9 号发布，住房和城乡建设

部第 9 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

34

单位和个人未按规定缴纳

城市生活垃圾处理费的处

罚

《城市生活垃圾管理办法》（建

设部令第 157 号发布，住房和城

乡建设部令第 24 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

35

未按照所在地建设（环境

卫生）主管部门规定的时

间和要求接收生活垃圾的

处罚

《城市生活垃圾管理办法》（建

设部令第 157 号发布，住房和城

乡建设部令第 24 号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

36

对擅自砍伐，迁移古树名

木或者因养护不善致使古

树名木受到损伤或者死亡

的处罚

《江西省城市绿化管理办法》

（省政府令第 79 号发布，第 134

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

37

对攀、摘树枝、花果，在

树上剥皮等损坏公共绿地

和园林设施行为的处罚

《江西省城市绿化管理办法》

（省政府令第 79 号发布，第 242

号修正）

行政处罚 区城管局
各街道

（镇）

38
拒不缴纳、拖延缴纳或者

拖欠水资源费的处罚

《中华人民共和国水法》、《取水

许可和水资源费征收管理条例》

（国务院令第460号公布，第676

行政处罚 区城建局
各街道

（镇）

- 10 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

号修正）

39

采取虚报、隐瞒、伪造等

手段，骗取自然灾害救助

款物或者捐赠款物的处罚

《自然灾害救助条例》（国务院

令第 577 号发布，第 709号修正）
行政处罚区应急管理局

各街道

（镇）

40

生产经营单位主要负责人

未履行安全生产管理职责

的处罚

《安全生产法》 行政处罚区应急管理局
各街道

（镇）

41

生产经营单位安全管理人

员未履行安全生产管理职

责的处罚

《安全生产法》 行政处罚区应急管理局
各街道

（镇）

42

责令停止抢夺或者聚众哄

抢自然灾害救助款物或者

捐赠款物的违法行为

《自然灾害救助条例》（国务院

令第 577 号发布，第 709号修正）
行政处罚区应急管理局

各街道

（镇）

43
擅自移动或者破坏古树名

木保护牌的处罚
《江西省古树名木保护条例》 行政处罚 区城建局

各街道

（镇）

44

未将营业执照置于住所或

者营业场所醒目位置的处

罚

《中华人民共和国公司登记管

理条例》（国务院令第 156 号发

布，第 666 号修正）、《中华人民

共和国企业法人登记管理条例

施行细则》（国家工商行政管理

局令第 1 号公布，国家市场监督

管理总局令第 14 号修订）

行政处罚区市场监管局
各街道

（镇）

45

权限内娱乐场所未在显著

位置悬挂警示标志、未成

年人禁入或者限入标志的

处罚

《娱乐场所管理条例》（国务院

令第 458 号公布，第 666 号令修

订）

行政处罚区文广新旅局
各街道

（镇）

46

支出型困难家庭的小额救

助和急难型困境家庭（个

人）的应急救助

《江西省民政厅关于印发〈江西

省临时救助操作规程〉的通知》

（赣民字〔2016〕141 号)

行政给付 区民政局
各街道

（镇）

47
80 岁高龄老人补贴申请

受理

《江西省人民政府办公厅转发

省老龄办等部门关于进一步加
行政给付 区民政局

各街道

（镇）

- 11 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

强江西省老年人优待工作意见

的通知》（赣府厅发〔2014〕65

号）

48
对生活确有困难残疾人的

救助

《中华人民共和国残疾人保障

法》
行政给付 区残联

各街道

（镇）

49

部分参战和参加核试验军

队退役人员生活补助金发

放

《民政部、财政部关于调整部分

优抚对象等人员抚恤和生活补

助标准的通知》（民发〔2017〕

154 号）、《民政部、财政部、人

事部、劳动和社会保障部、卫生

部关于做好部分原 8023 部队及

其他参加核试验军队退役人员

有关工作的通知》（民发〔2007〕

100 号）、《江西省退役军人事务

厅、江西省财政厅关于调整部分

优抚对象等人员抚恤和生活补

助标准的通知》（赣退役军人发

〔2019〕9 号）

行政给付
区退役军人事

务局

各街道

（镇）

50
退役士兵待安排工作期间

生活费的给付

《中华人民共和国兵役法》、《退

役士兵安置条例>(国务院中央

军事委员会令第 608 号）、《关于

进一步加强由政府安排工作退

役士兵就业安置工作的意见》

（退役军人部发〔2018〕27 号）、

《关于进一步加强由政府安排

工作退役士兵就业安置工作的

实 施 意 见 >( 赣 退 役 军 人 字

〔2018〕8 号)

行政给付
区退役军人事

务局

各街道

（镇）

51
部分农村籍退役士兵老年

生活补助的发放

《关于给部分农村籍退役士兵

发放老年生活补助的通知》（民

发〔2011〕110 号）、《民政部办

公厅关于落实给部分农村籍退

行政给付
区退役军人事

务局

各街道

（镇）

- 12 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

役士兵发放老年生活补助政策

措施的通知》（民办发〔2011〕

11 号）、《江西省退役军人事务

厅、江西省财政厅关于调整部分

优抚对象等人员抚恤和生活补

助标准的通知》（赣退役军人发

〔2019〕9 号）

52
在乡复员军人定期生活补

助
《江西省军人抚恤优待办法》 行政给付

区退役军人事

务局

各街道

（镇）

53
退出现役的残疾军人残疾

抚恤金的给付

《军人抚恤优待条例>(中华人

民共和国国务院、中华人民共和

国中央军事委员会令第413号公

布，第 602 号修正）

行政给付
区退役军人事

务局

各街道

（镇）

54 烈士褒扬金的给付
《烈士褒扬条例》（国务院令第

601 号公布，第 718 号修订）
行政给付

区退役军人事

务局

各街道

（镇）

55

烈士遗属、因公牺牲军人

遗属、病故军人遗属定期

抚恤金的给付

《军人抚恤优待条例》（中华人

民共和国国务院、中华人民共和

国中央军事委员会令第413号公

布，第 602 号修正）

行政给付
区退役军人事

务局

各街道

（镇）

56 伤残人员抚恤待遇发放

《伤残抚恤管理办法》（民政部

令第 34 号公布，退役军人事务

部令第 1 号修订）

行政给付
区退役军人事

务局

各街道

（镇）

57

烈士遗属、因公牺牲军人

遗属、病故军人遗属一次

性抚恤金的给付

《军人抚恤优待条例》（中华人

民共和国国务院、中华人民共和

国中央军事委员会令第413号公

布，第 602 号修正）

行政给付
区退役军人事

务局

各街道

（镇）

58 自然灾害生活救助

《自然灾害救助条例》（国务院

令第 577 号发布，第 709 号修

正）、《江西省实施〈自然灾害救

助条例〉办法》

行政给付区应急管理局
各街道

（镇）

59
家庭经济困难残疾学生及

残疾人子女认定

《江西省教育厅、江西省财政

厅、江西省民政厅、江西省人力
行政确认 区残联

各街道

（镇）

- 13 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

资源和社会保障厅、江西省扶贫

办公室、江西省退役军人事务

厅、江西省残疾人联合会关于印

发〈江西省家庭经济困难学生认

定暂行办法〉的通知》（赣教发

〔2019〕6 号）

60 就业失业登记

《江西省人力资源和社会保障

厅关于进一步做好就业失业登

记管理工作的通知》（赣人社字

〔2015〕106 号）

行政确认 区人社局
各街道

（镇）

61
城乡居民养老保险待遇申

领

《中华人民共和国社会保险

法》、《国务院关于建立统一的城

乡居民基本养老保险制度的意

见》（国发〔2014〕8 号）、《实施

〈中华人民共和国社会保险法〉

若干规定》(中华人民共和国人

力资源和社会保障部令第 13

号）、《关于印发城乡居民基本养

老保险经办规程的通知》（人社

部发〔2019〕84 号）、《江西省人

力资源和社会保障厅转发人力

资源和社会保障部关于印发〈城

乡居民基本养老保险经办规程〉

的通知》（赣人社发〔2019〕32

号）

行政确认 区人社局
各街道

（镇）

62 独生子女父母光荣证办理《江西省人口与计划生育条例》行政确认 区卫健委
各街道

（镇）

63
关爱女孩阳光助学对象资

格确认

《江西省人口计生委办公室关

于开展关爱女孩阳光助学活动

实施方案》（赣人口办字〔2009〕

48 号)

行政确认 区卫健委
各街道

（镇）

64 法律援助申请受理 《法律援助条例》（国务院令第其他行政 区司法局 各街道

- 14 -

序

号
权力事项名称 主要依据 权限类型

区本级赋权

责任单位
承接单位

385 号) 权力 （镇）

65
领取社会保险待遇资格确

认

《江西省人力资源和社会保障

厅关于印发〈江西省领取社会保

险待遇资格确认经办规程（暂

行）〉的通知》（赣人社字〔2019〕

157 号）

其他行政

权力
区人社局

各街道

（镇）

66
就业困难人员社保补贴申

报

《江西省财政厅、江西省人力资

源和社会保障厅关于印发〈江西

省就业补助资金管理办法〉的通

知》(赣财社〔2019〕1 号）

其他行政

权力
区人社局

各街道

（镇）

67

城市房屋出租或者转租登

记备案审查和终止、解除

房屋租赁登记备案

《中华人民共和国城市房地产

管理法》、《商品房屋租赁管理办

法》(住房和城乡建设部令第 6

号）、《江西省住房和城乡建设厅

关于印发〈江西省商品房屋租赁

管理实施办法〉的通知>(赣建字

〔2011〕2 号)

其他行政

权力
区房管局

各街道

（镇）

68 店牌店招设置的管理

《城市市容和环境卫生管理条

例》(国务院令第 101 号发布，

第 676 号修正）、《江西省户外广

告管理条例》

其他行政

权力
区城管局

各街道

（镇）